96,503)($   72,606)($

  認列於損益之利息收入 228,595$   247,099$

108年12月31日 107年12月31日

附買回票券及債券負債 47,171,129$   46,210,256$

~28~

(五 )應收款項－淨額

1.在不考慮所持有之擔保品或其他信用增強之情況下，最能代表本公司應

收款項於民國 108 年及 107 年 12 月 31 日信用風險最大之暴險金額分別

為 $143,992 及 $211,252。

2.民國 108 年及 107 年度備抵損失之變動表如下：

(六 )金融資產之移轉－未整體除列已移轉之金融資產

本公司在日常營運交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，係

依據附買回協議供交易對手做抵押品的債務工具。由於該等交易反映本公

司於未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任之相關負債。針對該

類交易，本公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資

產，但本公司仍承擔利率風險及信用風險，故未整體除列。下表分析未符合

整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

108年12月31日 107年12月31日

應收利息 142,957$   191,211$
其他應收款 1,035   20,041

小計 143,992   211,252
減:備抵損失－應收利息 52)(   88)(

淨額 143,940$   211,164$

108年度 107年度

應收利息 應收利息

1月1日 IAS 39 88$   -$

適用新準則調整數 -   144

1月1日 IFRS 9 88   144

迴轉 36)(   56)(

12月31日 52$   88$

金融資產類別 已移轉金融資產帳面價值 相關金融負債帳面價值

透過損益按公允價值衡量之

  金融資產

  附買回條件協議 31,713,229$   31,728,495$

透過其他綜合損益按公允價

  值衡量之金融資產

  附買回條件協議 14,752,653   15,442,634

108年12月31日

~29~

(七 )其他金融資產－淨額

1.民國 108 年及 107 年 12 月 31 日止，供作為銀行透支抵用擔保之受限制

資產－存款，請參閱附註八說明。

2.在不考慮所持有之擔保品或其他信用增強之情況下，最能代表本公司其

他金融資產於民國 108 年及 107 年 12 月 31 日信用風險最大之暴險金額

分別為 $1,061,198 及 $1,043,577。

(以下空白 )

金融資產類別 已移轉金融資產帳面價值 相關金融負債帳面價值

透過損益按公允價值衡量之

  金融資產

  附買回條件協議 27,539,479$   27,561,692$

透過其他綜合損益按公允價

  值衡量之金融資產

  附買回條件協議 17,930,640   18,648,564

107年12月31日

108年12月31日 107年12月31日

備償戶活期存款 41,198$   23,577$

受限制資產－存款 1,020,000   1,020,000

淨額 1,061,198$   1,043,577$

~30~

(八 )不動產及設備

土地 房屋及建築 電腦設備

 交通及

運輸設備 什項設備 預付設備款 合計

108年1月1日

成本 166,322$   60,650$   8,263$   6,663$   11,019$   -$   252,917$

累計折舊 -   20,968)(   6,000)(   3,096)(   5,452)(   -   35,516)(

帳面價值 166,322$   39,682$   2,263$   3,567$   5,567$   -$   217,401$

108年1月1日 166,322$   39,682$   2,263$   3,567$   5,567$   -$   217,401$

增添－成本 -   94   144   -   56   145   439

處分－成本 -   -   18)(   320)(   707)(   -   1,045)(

處分－累計折舊 -   -   14   185   707   -   906

折舊費用－累計折舊 -   1,637)(   649)(   532)(   442)(   -   3,260)(

108年12月31日 166,322$   38,139$   1,754$   2,900$   5,181$   145$   214,441$

108年12月31日

成本 166,322$   60,744$   8,389$   6,343$   10,368$   145$   252,311$

累計折舊 -   22,605)(   6,635)(   3,443)(   5,187)(   -   37,870)(

帳面價值 166,322$   38,139$   1,754$   2,900$   5,181$   145$   214,441$

~31~

不動產及設備皆未設定抵押，亦未辦理重估價。

土地 房屋及建築 電腦設備

 交通及

運輸設備 什項設備 未完工程 合計

107年1月1日

成本 166,322$   50,922$   8,390$   6,767$   10,901$   6,970$   250,272$

累計折舊 -   19,661)(   6,755)(   4,422)(   5,114)(   -   35,952)(

帳面價值 166,322$   31,261$   1,635$   2,345$   5,787$   6,970$   214,320$

107年1月1日 166,322$   31,261$   1,635$   2,345$   5,787$   6,970$   214,320$

增添－成本 -   178   1,241   1,804   124   2,580   5,927

本期重分類 -   9,550   100)(   -   100   9,550)(   -

處分－成本 -   -   1,166)(   1,908)(   208)(   -   3,282)(

處分－累計折舊 -   -   1,166   1,730   208   -   3,104

折舊費用－累計折舊 -   1,307)(   513)(   404)(   444)(   -   2,668)(

107年12月31日 166,322$   39,682$   2,263$   3,567$   5,567$   -$   217,401$

107年12月31日

成本 166,322$   60,650$   8,263$   6,663$   11,019$   -$   252,917$

累計折舊 -   20,968)(   6,000)(   3,096)(   5,452)(   -   35,516)(

帳面價值 166,322$   39,682$   2,263$   3,567$   5,567$   -$   217,401$

~32~

(九 )租賃交易－承租人

民國 108 年度適用

1.本公司租賃之標的資產包括建物及公務車，租賃合約之期間通常介於 2 到

3 年。租賃合約是採個別協商並包含各種不同的條款及條件，除租賃之資

產不得用作借貸擔保外，未有加諸其他之限制。

2.使用權資產之帳面價值與認列之折舊費用資訊如下：

3.本公司於民國 108 年度使用權資產之增添為 $3,917。

4.與租賃合約有關之損益項目資訊如下：

5.本公司於民國 108 年度租賃現金流出總額為 $4,007。

(十 )租賃交易－出租人

民國 108 年度適用

1.本公司出租之標的資產包括建築附屬物，租賃合約之期間通常介於 1 到 2

年，租賃合約是採個別協商並包含各種不同的條款及條件。

2.本公司於民國 108 年度基於營業租賃合約認列 $497 之租金收入，內中無

屬變動租賃給付。

3.本公司以營業租賃出租之租賃給付之到期日分析如下：

108年12月31日 108年度

  帳面價值   折舊費用

建築物 1,706$   656$

公務車 2,917   2,491

合計 4,623$   3,147$